



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年10月28日

上場取引所 札

上場会社名 株式会社北弘電社

コード番号 1734 URL <http://www.kitakoudensha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中野 章

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役常務 経営企画本部長 (氏名) 成田 政敏

TEL 011-640-2231

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	3,958	6.5	9	—	15	—	1	—
26年3月期第2四半期	3,717	24.5	△44	—	△37	—	△25	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	0.24	—
26年3月期第2四半期	△4.01	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	7,865	4,964	63.1
26年3月期	10,234	5,012	49.0

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 4,964百万円 26年3月期 5,012百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期の配当予想は未定であります。

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,800	△5.9	390	△56.1	400	△55.7	220	△59.7	34.82

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	6,500,000 株	26年3月期	6,500,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	184,311 株	26年3月期	183,611 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	6,316,217 株	26年3月期2Q	6,318,972 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における北海道経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により、一部で弱い動きも見られましたが、公共投資は堅調に推移しており、民間設備投資も維持・更新の他に新たな計画もみられ、持ち直しの動きが続いております。

このような環境のもと、懸命な営業活動を展開した結果、当第2四半期累計期間の受注高は、10,186,148千円(前年同期比1,554,379千円の増加)、売上高は、3,958,745千円(前年同期比241,661千円の増収)となりました。

損益につきましては、増収及び原価低減努力などにより、経常利益は、15,492千円(前年同期37,005千円の損失)、四半期純利益は、1,532千円(前年同期25,324千円の損失)となり、第2四半期累計期間では上場(平成12年)以来初めての利益確保となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末比2,368,803千円(23.1%)減少の7,865,610千円となりました。

流動資産は、前事業年度末比2,391,464千円(27.8%)減少の6,209,882千円となりました。

これは主に完成工事未収入金2,165,713千円及び現金預金856,067千円並びにその他に含まれている立替金411,342千円が減少し、未成工事支出金1,069,032千円が増加したことなどによるものです。

固定資産合計は、前事業年度末比22,660千円(1.4%)増加の1,655,727千円となりました。

負債合計は、前事業年度末比2,320,954千円(44.4%)減少の2,901,399千円となりました。

これは主に買掛債務1,832,590千円及び未払法人税等366,745千円並びにその他に含まれている未払金225,261千円が減少し、未成工事受入金138,836千円が増加したことなどによるものです。

純資産合計は、前事業年度末比47,849千円(1.0%)減少の4,964,210千円となりました。

この結果、自己資本比率は63.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階では平成26年7月25日に発表しました業績予想数値に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合は、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,363,488	1,507,420
受取手形及び売掛金	518,395	423,524
完成工事未収入金	4,825,375	2,659,662
商品	8,018	20,576
未成工事支出金	181,708	1,250,740
繰延税金資産	130,997	130,997
その他	575,863	219,461
貸倒引当金	△2,500	△2,500
流動資産合計	8,601,346	6,209,882
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	617,123	606,186
その他(純額)	499,692	529,326
有形固定資産合計	1,116,815	1,135,513
無形固定資産		
無形固定資産	84,687	73,671
投資その他の資産		
投資有価証券	343,770	362,803
その他	97,173	93,117
貸倒引当金	△9,380	△9,380
投資その他の資産合計	431,563	446,541
固定資産合計	1,633,066	1,655,727
資産合計	10,234,413	7,865,610
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,813,417	1,045,402
工事未払金	583,324	518,749
未払法人税等	388,080	21,335
未成工事受入金	166,209	305,046
賞与引当金	93,022	143,557
工事損失引当金	9,666	1,144
その他	522,903	229,092
流動負債合計	4,576,624	2,264,327
固定負債		
長期未払金	25,268	12,107
退職給付引当金	472,800	454,546
役員退職慰労引当金	81,000	91,300
環境対策引当金	2,920	1,105
その他	63,739	78,012
固定負債合計	645,728	637,072
負債合計	5,222,353	2,901,399

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	840,687	840,687
資本剰余金	687,108	687,108
利益剰余金	3,483,048	3,421,417
自己株式	△26,235	△26,530
株主資本合計	4,984,607	4,922,681
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27,452	41,528
評価・換算差額等合計	27,452	41,528
純資産合計	5,012,060	4,964,210
負債純資産合計	10,234,413	7,865,610

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高		
完成工事高	2,980,528	3,162,897
商品売上高	736,556	795,848
売上高合計	3,717,084	3,958,745
売上原価		
完成工事原価	2,682,043	2,795,140
商品売上原価	639,320	688,008
売上原価合計	3,321,364	3,483,149
売上総利益		
完成工事総利益	298,484	367,756
商品売上総利益	97,235	107,840
売上総利益合計	395,719	475,596
販売費及び一般管理費	440,246	466,499
営業利益又は営業損失(△)	△44,526	9,096
営業外収益		
受取利息	1,185	1,239
受取配当金	3,963	3,102
その他	4,589	4,272
営業外収益合計	9,738	8,614
営業外費用		
支払利息	2,152	2,208
その他	64	9
営業外費用合計	2,217	2,218
経常利益又は経常損失(△)	△37,005	15,492
特別利益		
投資有価証券売却益	8,629	-
特別利益合計	8,629	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△28,376	15,492
法人税等	△3,052	13,960
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△25,324	1,532

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。